



Decreto Dirigenziale n. 103 del 07/08/2014

Dipartimento 54 - Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle
Politiche Culturali e delle Politiche Sociali

Oggetto dell'Atto:

BANDO PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI ALLE PMI IN ATTUAZIONE DELLA MISURA 3.17 DEL POR CAMPANIA 2000/2006 NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI E-GOVERNMENT E SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE . METADISTRETTO DEL SETTORE ICT. APPROVAZIONE RENDICONTO - PROGETTO REALIZZATO DALLA SOCIETA' GESAN S.R.L. - MODIFICA DECRETO DI LIQUIDABILITA' DELLA QUOTA DIFFERENZIALE. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 94 DEL 17/07/2014.

IL DIRIGENTE

BANDO PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI ALLE PMI IN ATTUAZIONE DELLA MISURA 3.17 DEL POR CAMPANIA 2000/2006 NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI E-GOVERNMENT E SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE. METADISTRETTO DEL SETTORE ICT. APPROVAZIONE RENDICONTO - PROGETTO REALIZZATO DALLA SOCIETA' GESAN S.R.L. - MODIFICA DECRETO DI LIQUIDABILITA' DELLA QUOTA DIFFERENZIALE. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL DECRETO DIRIGENZIALE N.94 DEL 17/07/2014.

PREMESSO

- che, con deliberazione n. 7132 del 21.12.2001 la Regione ha adottato il “Piano strategico per la Società dell’Informazione”, successivamente aggiornato con deliberazione di G.R. n. 2376 del 22.12.2004;
- che, in coerenza con gli indirizzi programmatici del suddetto documento, con deliberazione n. 2213 del 03.12.2004 la Giunta Regionale ha disposto l’approvazione dello schema relativo all’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di E-Government e Società dell’Informazione nella Regione Campania;
- che, in data 20 dicembre 2004, è stato sottoscritto, tra Governo e Regione Campania, l’Accordo di Programma Quadro in materia di E-Government e Società dell’Informazione, quale strumento promosso in attuazione di una Intesa Istituzionale finalizzata alla realizzazione di un programma esecutivo di interventi di comune interesse;
- che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 699 del 20.06.2005, è stato approvato lo schema dell’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di E-Government e Società dell’Informazione nella Regione Campania;
- che, in data 5 agosto 2005 è stato sottoscritto, tra Governo e Regione, l’Atto Integrativo I dell’Accordo di Programma Quadro in materia di E-Government e Società dell’Informazione nella Regione Campania;
- che, nell’ambito del predetto Atto Integrativo I è stato previsto, tra l’altro, l’attuazione dell’Intervento identificato con il codice SD08 “Metadistretto ICT-Realizzazione di progetti di ricerca industriale e di sviluppo precompetitivo nel settore dell’ICT” finanziato dal programma “ICT per l’eccellenza dei territori”;
- che, per la realizzazione dell’intervento, sono state stanziare risorse pari complessivamente ad € 42.500.000,00 di cui € 13.000.000,00 assegnate con delibera CIPE 20/2004, € 15.500.000,00 con delibera CIPE 8/2004, € 14.000.000,00 dai fondi del POR Campania 2000/2006 Misura 3.17;
- che, con deliberazione n. 2083 del 29/12/05 e successiva n. 1850 del 23/11/2006, è stata disposta l’approvazione del “Disciplinare per la concessione degli aiuti alle PMI in materia di ricerca e sviluppo nell’ambito della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006”, Aiuti esentati dalla notificazione alla CE ai sensi del regolamento CE n. 364/2004”;
- che, con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha altresì approvato i criteri per l’emanazione del bando e autorizzato l’impegno delle risorse appostate sul capitolo 254 UPB

6.23.54 del bilancio 2005, pari complessivamente ad € 5.500.000,00 per il finanziamento di ulteriori progetti di ricerca e sviluppo precompetitivo nel settore dell'ICT, nonché per gli oneri derivanti dalla gestione delle procedure operative;

- che, con decreto dirigenziale n. 626 del 30/12/2005 e successivo n. 52 del 03/03/2006, è stato approvato il *"Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro in materia di E-Government e Società dell'Informazione. Progetto Metadistretto del Settore ICT"* pubblicato sul BURC n. 14 del 20/03/2006;

- che, la gestione delle procedure operative connesse all'erogazione dei contributi, al monitoraggio degli interventi nonché alla verifica ed al controllo dei rendiconti di spesa, è stata affidata all'R.T.I. (Centrobanca S.p.A., Banca Popolare di Ancona S.p.A., Banca Nuova S.p.A., Banca di Credito Popolare S.p.A., Studio Progetti Finanziari SPF s.r.l.);

- che, a seguito dell'istruttoria formale delle domande pervenute e della successiva valutazione dei progetti svolta dal Comitato Tecnico Scientifico, con decreto dirigenziale n. 288 del 24/12/2007, è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati in risposta al *Bando*, pubblicata sul BURC n. 4 del 28/01/2008;

- che, con Decreto Dirigenziale n.25 del 28/02/2008 sono stati ammessi a cofinanziamento per l'importo complessivo di € 45.377.190,00 i progetti inseriti progressivamente dal n. 1 al n. 79 della succitata graduatoria;

- che, in relazione al cospicuo numero di progetti risultati idonei, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 2227 del 21/12/2007, ha disposto lo stanziamento ulteriore di 20,00 M€ a valere sulle risorse del P.O. 2007/2013, per il cofinanziamento di ulteriori progetti collocatisi utilmente in graduatoria;

- che, a tal fine, con decreto dirigenziale n. 146 del 10/06/2008, è stata impegnata sul capitolo 2626 UPB 22.84.245 del bilancio 2008, la somma di € 20.000.000,00 e con Decreto Dirigenziale n.219 del 26/06/2008 è stato disposto l'ammissione al finanziamento dei progetti inseriti progressivamente dal n. 80 al n. 121 della graduatoria;

- che, con le risorse liberatosi a seguito di provvedimenti di revoca, con Decreto Dirigenziale n.317 del 30/07/2009, sono stati ammessi a cofinanziamento comunitario i progetti inseriti progressivamente dal n. 122 al n. 128 della predetta graduatoria;

- che, tra i progetti ammessi alle agevolazioni, è compreso quello denominato **"OLIMPO"** presentato dalla società **GESAN s.r.l.** per il quale il finanziamento concesso è pari ad € 612.500,00;

PRESO ATTO

- che, con nota del 06/03/2008 n.0202509, il Settore Ricerca Scientifica ha comunicato alla società **GESAN s.r.l.**, l'avvenuta ammissione a cofinanziamento del progetto presentato;

- che, con nota del 18/03/2008, acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica, la società **GESAN s.r.l.** ha accettato i contributi concessi e riconfermato gli impegni a suo tempo assunti con la domanda e gli allegati;

- che, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente, il Settore Ricerca Scientifica ha provveduto a generare il Codice Unico di Progetto (*CUP*), che per il progetto in essere è **B77I05000050007**;

- che, al contempo, è stato altresì disposto l'inserimento dei dati attinenti al progetto nel sistema di monitoraggio *SMILE* che ha generato il relativo **codice ID: 15**;

- che, con Nota Prot. n.643491 del 16/07/2009, la società **GESAN s.r.l.** ha trasmesso al Settore Ricerca Scientifica la documentazione giustificativa delle spese sostenute per la realizzazione dell'intervento agevolato nonché la relazione finale delle attività di ricerca svolte;

- che, a tal fine con la medesima nota, acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica, la società ha richiesto la liquidazione del saldo;

- che, a seguito del controllo documentale effettuato dal R.T.I. gestore delle procedure operative del bando, sono stati accertati costi ammissibili pari complessivamente ad € 865.840,82 come risulta dalla scheda di rendicontazione trasmessa con nota del 12/07/2011 da Centrobanca S.p.A.;

- che, nel merito delle attività di ricerca realizzate e sulla congruità e pertinenza dei costi sostenuti dai Beneficiari dei contributi, il Settore Ricerca Scientifica ha acquisito il prescritto parere di competenza del Comitato Tecnico Scientifico espresso nella seduta del 28/10/2011 e di cui al verbale n.34;

- che, sulla base dei costi ammissibili, ritenuti congrui e pertinenti dal Comitato Tecnico Scientifico, pari complessivamente ad € 762.826,19, alla società spetta un contributo di € 435.729,64, di cui € 339.557,82 per la Ricerca Industriale ed € 96.171,82 per lo Sviluppo Precompetitivo;

- che a seguito del controllo della documentazione giustificativa di spesa svolta dall'Unità Centrale per i Controlli di I Livello sono state accertate spese ammissibili pari complessivamente ad € 548.232,40 di cui € 368.049,05 per la Ricerca Industriale ed € 180.183,35 per lo Sviluppo Precompetitivo;

- che, con D.D. del Settore Ricerca Scientifica n.237 del 22/10/2012, è stato disposto il recupero della somma di **€ 816,65**;

CONSIDERATO

- che, con Nota Prot. n.0880513 del 28/11/2012 ha avanzato formale richiesta di accesso agli atti, ai sensi degli artt.22 e ss. - L.241/1990;

- che, in data 14/12/2012, la società **GESAN s.r.l.** ha esercitato il diritto di accesso agli atti, estraendo, copia verbale C.T.S. n.34 del 28/10/2011;

- che, con nota acquisita agli atti della Regione Campania in data 18/01/2013 al Prot. n.0042704 e successiva integrazione Prot. n.0144955 del 27/02/2013, la succitata società ha richiesto il riesame delle voci di costo relative al "*Personale non dipendente*" da parte del Comitato Tecnico Scientifico;

- che, la Regione Campania ha invitato il Comitato Tecnico Scientifico ad effettuare una nuova verifica sul progetto "**OLIMPO**" presentato dalla società **GESAN s.r.l.**;

- che, a seguito della verifica effettuata, il Comitato Tecnico Scientifico, con Verbale n.64 del 08/11/2013 ha riconosciuto costi ammissibili ulteriori, trasmettendo al contempo una nuova scheda, cui i costi ammissibili ammontano ad **€ 859.826,19**;
- che, in relazione a quanto previsto all'art. 7 comma c) del bando, *"i costi relativi ai servizi di consulenza e simili (...) sono ammissibili fino a concorrenza del 50% del totale dei costi (...)"*, l'ammontare dei costi ammissibili del progetto non può essere superiore ad **€ 745.652,39**;
- che, con Decreto Dirigenziale n.94 del 17/07/2014, il Responsabile dell'Obiettivo Operativo ha approvato il rendiconto delle spese sostenute per un importo complessivo pari a **€ 745.652,39**;
- che a seguito della nuova verifica svolta, l'Unità Centrale per i Controlli di I Livello ha riconfermato i tagli già effettuati in sede di controllo della documentazione di spesa, accertando spese ammissibili pari complessivamente ad **€ 709.453,04** di cui € 475.104,21 per la Ricerca Industriale ed € 234.348,83 per lo Sviluppo Precompetitivo;
- che, la spesa ammessa a contributo, pari ad **€ 709.453,04**, è da ritenersi al netto delle agevolazioni previste dalla L. n.407/90;
- che per la liquidazione dell'importo differenziale dei contributi, il Dirigente UOD Controlli di I Livello, con Nota Prot. n.0529430 del 30/07/2014 ha richiesto al R.O.O. 2.2 di rettificare il richiamato Decreto Dirigenziale n.94/2014;

RITENUTO

- di approvare il rendiconto delle spese sostenute dalla società **GESAN s.r.l.** per la realizzazione del progetto, ammesso alle agevolazioni del bando in parola, il cui ammontare è pari complessivamente ad **€ 709.453,04** e secondo quanto risulta dall'allegato prospetto;
- di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in **€ 402.557,27** il contributo spettante alla A.T.S., di cui € 308.817,74 per la Ricerca Industriale ed € 93.739,53 per lo Sviluppo Precompetitivo;
- di poter dichiarare liquidabile l'importo differenziale pari a **€ 97.123,92**, a titolo di contributo spettante alla società **GESAN s.r.l.**, per la realizzazione del progetto ammesso alle agevolazioni del bando in parola;
- di far gravare l'onere conseguente la spesa, Codice SIOPE 2323, sul cap. 2626 UPB 22.84.245 del bilancio, nei limiti dell'impegno assunto con il richiamato Decreto Dirigenziale n.146/2008;

VISTO che, con nota Prot. n.0429834 del 24/06/2014, rimasta a tutt'oggi inevasa, la Direzione Generale ha avanzato formale richiesta di rilascio del certificato antimafia alla Prefettura territorialmente competente per la società **GESAN s.r.l.**;

- che, ai fini della certificazione delle risorse comunitarie relative al POR Campania FESR 2007/2013, si rende necessario ed urgente procedere all'erogazione dei contributi nei limiti di quanto previsto all'art.92 del D.Lgs. 159/2011, comma 3 e s.m.i.;

VISTA la Dichiarazione sostitutiva di Certificazione, resa dal Legale Rappresentante della società **GESAN s.r.l.** in data 26/05/2014 e acquisita agli atti degli uffici della *Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione* in data 03/06/2014 al Prot. n.0377728, attestante l'iscrizione della società alla C.C.I.A.A. di Caserta, nonché l'assenza di procedure concorsuali in corso, a carico della predetta società;

VISTO che, in ordine alla regolarità dei versamenti previdenziali e assistenziali, è stato acquisito agli atti della Direzione Generale il D.U.R.C. per la società **GESAN s.r.l.**, rilasciato in data 03/06/2014 e da cui risulta la regolarità dei versamenti INAIL ed INPS;

VISTA

- a. la D.G.R. n. 1921 del 9 novembre 2007;
- b. la D.G.R. n. 26 dell'11 gennaio 2008;
- c. il Regolamento n. 12/2011;
- d. la D.G.R. n.427 del 27 Settembre 2013;
- e. il D.P.G.R. n.218 del 31 Ottobre 2013;
- f. il D.P.G.R. n.438 del 15 Novembre 2013;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile dell'Obiettivo Operativo 2.2;

DECRETA

- di approvare il rendiconto delle spese sostenute dalla società **GESAN s.r.l.** per la realizzazione del progetto, ammesso alle agevolazioni del bando in parola, il cui ammontare è pari complessivamente ad **€ 709.453,04** e secondo quanto risulta dall'allegato prospetto;
- di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in **€ 402.557,27** il contributo spettante alla A.T.S., di cui € 308.817,74 per la Ricerca Industriale ed € 93.739,53 per lo Sviluppo Precompetitivo;
- di poter dichiarare liquidabile in favore della società **GESAN s.r.l.**, C.F. 06693080639 e P.I. 02364520615, sita in San Nicola La Strada (Ce) al Viale Italia, 39 – C.A.P. 81020, l'importo differenziale pari a **€ 97.123,92**, a titolo di contributo spettante per la realizzazione del progetto ammesso alle agevolazioni del bando in parola;
- di autorizzare gli uffici della *Direzione Generale per l'Internazionalizzazione e i Rapporti con l'Unione Europea del Sistema Regionale* a disporre la liquidazione delle somme direttamente in favore dell'A.T.S. e per essa alla società **GESAN s.r.l.** – **IBAN IT56N0898774840000010312037**;
- di far gravare l'onere conseguente la spesa, Codice SIOPE 2323, sul cap. 2626 UPB 22.84.245 del bilancio, nei limiti dell'impegno assunto con il richiamato Decreto Dirigenziale n.146/2008;
- di stabilire in applicazione della normativa sulla nuova contabilità di cui al D.Lgs. 23/06/2011, n.118 e al D.P.C.M. 28/12/2011, i seguenti elementi identificativi dell'intervento:

CAP	MISSIONE	PROGRAMMA	COFOG	TIT DPCM	IV livello piano dei conti	SIOPE	Codice ident. Transazioni UE
2626	14	05	04.9	2	2.03.01.01.000	2.02.01	3

- di stabilire che il presente provvedimento modifica ed integra il Decreto Dirigenziale n.94 del 17/07/2014;
- di inviare il presente provvedimento:
 - ✓ ai Dipartimenti *“dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali”* e *“della Programmazione e dello Sviluppo Economico”*
 - ✓ alle Direzioni Generali *“per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione”* e *“per l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema Regionale”* per quanto di rispettiva competenza;
- di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia;
- di trasmettere, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27, all’U.D.C.P. ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

Il Responsabile dell’O.O. 2.2
Dott. Giuseppe Russo

BANDO METADISTRETTO DEL SETTORE ICT SCHEDA DEI COSTI APPROVATI SOCIETA' GESAN S.R.L.						
VOCE DI SPESA	COSTO R.I. AMMESSO IN ISTRUTTORIA CTS	COSTO R.I. APPROVATO DA RTI CENTROBANCA S.P.A.	R.I. COSTO CONGRUO APPROVATO C.T.S.	R.I. COSTI AMMESSI A SEGUITO VERIFICA Art. 7 comma c) del Bando	R.I. COSTO AMMESSO A SEGUITO DEL CONTROLLO DI I LIVELLO	R.I. COSTI AMMESSI A SEGUITO VERIFICA CUMULO AGEVOLAZIONI (art.8 Bando)
A) Personale dipendente	€ 90.000,00	€ 50.121,39	€ 50.121,39	€ 50.121,39	€ 50.121,39	€ 50.121,39
B) Personale non dipendente	€ 105.000,00	€ 161.647,78	€ 155.633,15	€ 155.633,15	€ 155.633,15	€ 155.633,15
C) Strumentazioni, attrezzature	€ 30.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
E) Consulenze servizi di ricerca	€ 145.000,00	€ 135.000,00	€ 135.000,00	€ 103.356,00	€ 98.338,35	€ 98.338,35
D) Competenze tecniche	€ 130.000,00	€ 131.000,00	€ 131.000,00	€ 100.293,60	€ 95.424,62	€ 95.424,62
F) Brevetti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
G) Diritti di licenza	€ 80.000,00	€ 82.000,00	€ 82.000,00	€ 62.779,20	€ 59.731,44	€ 59.731,44
G) Spese generali	€ 70.000,00	€ 19.275,26	€ 19.275,26	€ 19.275,26	€ 15.855,26	€ 15.855,26
TOTALE R.I.	€ 650.000,00	€ 579.044,43	€ 573.029,80	€ 491.458,60	€ 475.104,21	€ 475.104,21

VOCE DI SPESA	COSTO S.P. AMMESSO IN ISTRUTTORIA CTS	COSTO S.P. APPROVATO DA RTI CENTROBANCA S.P.A.	S.P. COSTO CONGRUO APPROVATO C.T.S.	S.P. COSTI AMMESSI A SEGUITO VERIFICA Art. 7 comma c) del Bando	S.P. COSTO AMMESSO A SEGUITO DEL CONTROLLO DI I LIVELLO	S.P. COSTI AMMESSI A SEGUITO VERIFICA CUMULO AGEVOLAZIONI (art.8 Bando)
A) Personale dipendente	€ 120.000,00	€ 52.818,96	€ 52.818,96	€ 52.818,96	€ 52.818,96	€ 38.139,29
B) Personale non dipendente	€ 40.000,00	€ 86.366,85	€ 86.366,85	€ 86.366,85	€ 86.366,85	€ 86.366,85
C) Strumentazioni, attrezzature	€ 20.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
E) Consulenze servizi di ricerca	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 38.259,00	€ 36.401,63	€ 36.401,63
D) Competenze tecniche	€ 90.000,00	€ 89.000,00	€ 89.000,00	€ 68.138,40	€ 64.830,47	€ 64.830,47
F) Brevetti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
G) Diritti di licenza	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
G) Spese generali	€ 30.000,00	€ 8.610,58	€ 8.610,59	€ 8.610,59	€ 8.610,59	€ 8.610,59
TOTALE S.P.	€ 350.000,00	€ 286.796,39	€ 286.796,40	€ 254.193,80	€ 249.028,50	€ 234.348,83
TOTALE R.I. + S.P.	€ 1.000.000,00	€ 865.840,82	€ 859.826,19	€ 745.652,39	€ 724.132,71	€ 709.453,04